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09.00
09.15

Apertura lavori e saluto delle autorita

Introduzione ai lavori:
Giovanni Battista Zito - Presidente A.R.C.A. Nazionale
Kamal Al Yassini - Presidente A.R.C.A. Emilia Romagna

| SESSIONE: L'IPERTENSIONE ARTERIOSA

09.30

09.50

Moderatori: C. Ceconi, G. Zuliani

Le nuove Linee Guida sul trattamento della pressione arteriosa:
novita R. Manfredini

Le associazioni: una risposta efficace per un miglior controllo
della pressione S. Ripa

Ruolo dell'esercizio fisico nella terapia dell'ipertensione arteriosa
G. Pasanisi

Discussione

Lettura: La presa in carico delle cronicita: Il progetto ipertensione
nella provincia di Ferrara N. Vita
Presenta: R. Salmi

Coffe Break

Il SESSIONE: LA CARDIOPATIA ISCHEMICA

11.35
11.55

12.15

12.35

12.55
13.15

13.45

Moderatori: G. Percoco, B. Sassone
La terapia antiaggregante oggi: miti e realta G. Patrizi

L'approccio al trattamento del paziente anziano: quando essere
invasivi? G. Campo

La cardiopatia ischemica cronica: controllo ottimale della
frequenza cardiaca G. Guardigli

La cardiopatia ischemica cronica: il controllo ottimale
dell'assetto lipidico G.B. Vigna

Discussione

Lettura: Rischio penale nell'attivita sanitaria A. Bianco
Presenta: R. Manfredini

Colazione di lavoro

Il SESSIONE: LO SCOMPENSO CARDIACO

14.30

14.50

15.10

15.30

Moderatori: I. Monducci, A. Zurlo

Lo scompenso cardiaco con funzione sistolica preservata:

diagnosi e terapia M. Gallerani

Lo scompenso cardiaco cronico: quali novita terapeutiche?

C. Reverberi

Lo scompenso cardiaco acuto: novita terapeutiche dai recenti

trials? C. Ceconi
Discussione

IV SESSIONE: LA FIBRILLAZIONE ATRIALE

Moderatori: G. Del Nevo, G. Guardigli
Nuovi farmaci anticoagulanti orali: quali opzioni per i diversi

15.50

16.50
17.15
17.40

RELATORI E MODERATORI

pazienti C. Pratola

Il controllo del ritmo: le nuove opzioni terapeutiche a confronto

B. Sassone

Fibrillazione atriale e scompenso cardiaco: quali le opzioni
terapeutiche nel 2014? M. Bertini

Discussione
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